CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.                /2013

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
(Do Sr. Chico Alencar)

Solicita ao Ministro de Estado da
Defesa informações sobre compra de
equipamentos militares para a Copa
das Confederações e outros
Megaeventos.

Solicito a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da Constituição Federal e

na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, após consulta à Mesa,

sejam solicitadas informações ao Ministro de Estado da Defesa, Celso Amorim,

sobre compra de equipamentos militares para a Copa das Confederações e

outros Megaeventos.

1 – O Ministério da Defesa confirma a compra pelo Exército de tanques de

defesa antiaérea? Em caso afirmativo, quando e por quais motivos se deu esta

aquisição?

2 – O Ministério da Defesa confirma que esta compra foi uma exigência da

FIFA? Quais os termos desta imposição?

3 – Qual o custo total desta compra, incluindo a aquisição de munições?

4 – Qual participação do Exército Brasileiro nas ações de policiamento durante

os Megaeventos?

JUSTIFICAÇÃO

Diversos jornais de circulação nacional divulgaram a compra de equipamentos
militares para o Exército Brasileiro, tendo em vista a realização da Copa das
Confederações e outros Megaeventos.

Causou surpresa a informação de que esta teria sido uma imposição da FIFA,
configurando assim mais uma ingerência desta entidade privada na soberania
brasileira. Isto também levanta dúvidas sobre a participação do Exército nas
ações de segurança nos Megaeventos, de competência exclusiva das polícias.

Pelo exposto, apresenta-se este Requerimento e requer o encaminhamento.

Brasília, 28 de maio de 2013.

Deputado CHICO ALENCAR

PSOL-RJ